(1) Lic. Enc. IX Nov. MDCCCXLVI.

(2) Philip. II, 21.

De corde exeunt cogitationes mala... blasphemiae (1). Hinc Augustinus Psalmistae referens verba: *Dixit insipiens in corde suo: non est Deus* (2) commentatur: *in corde suo, non in mente sua.*»

4.^o «Hæc tamen non ita sunt accipienda quasi sermones id genus per se omnino sint improbandi, quum contra, si apte tractentur, perutiles possint esse aut etiam necessarii ad refellendos errores, quibus religio impetratur. Sed amovenda omnino est a suggestu pompa illa dicendi, quæ in quadam rerum contemplatione magis quam in actione versatur; quæ civitatem spectat proprius quam religionem; quæ denique specie nitet melius quam frutuum ubertate. Ea nempe omnia commentariis et academiis magis accommodata, dignitati atque amplitudini domus Dei minime congruunt. Sermones autem, seu *conferentiae*, quae propositam habent religionis tuitionem contra hostiles impugnationes, etsi quandoque necessarii, non omnium tamen humeris apti sunt, sed validioribus. Atque ipsis quidem oratoribus eximiis magna est adhibenda cautela quod eiusmodi defensiones haberi non decet nisi ubi tempus aut locus aut audientium conditio eas necessario postulent, spesque adsit non fore fructu vacuas: cuius rei iudicium legitimum penes Ordinarios esse ambiget nemo. Oportet praeterea in sermonibus id genus probandi vis sacris doctrinis multo plus quam humanae sapientiae verbis innitatur, nervose dicantur ac dilucide, ne forte mentibus auditorum haereant altius impressae falsae opiniones quam opposita vera, neve obiecta magis quam responsa percellant. Ante omnia vero illud cavendum, ne talium sermonum frequentia moralium concionum dignitatem diminuat ab usuve removeat, quasi hæc inferioris ordinis essent ac minoris faciendæ præ-

(1) Matth. XV, 19.

(2) Psal. XIII, I.

pugnaci illo dicendi genere, adeoque concionatorum et auditorum vulgo relinquendae; quum contra verissimum sit conciones de moribus plerisque fidelibus esse maxime necessarias dignitate vero contentiosis disceptationibus minime cedere; ita ut vel a praestantissimis oratoribus, coram quovis elegantiori frequentiorique coetu, saltem identidem summo cum studio essent habendae. Quod nisi fiat, cum multitudo fidelium cogere audire semper loquentem de erroribus, a quibus plerique ipsorum abhorrent; nunquam de vitiis ac noxis, quibus eiusmodi auditoria prae ceteris inficiuntur.»

5.º «Quod si vitiis haud vacat argumenti delectus, alia, eaque graviora etiam, quaerenda occurunt si animalia quis referat ad orationis speciem ac formam. Quae, prout egregie edisserit Aquinas, ut reapse sit *lux mundi*, *tria debet habere praedicator verbi divini: primum est stabilitas, ut non deviet a veritate: secundum est claritas, ut non doceat cum obscuritate: tertium est utilitas, ut quaerat Dei laudem et non suam* (1). At vero forma hodierna dicendi saepenumero, non modo longe ab illa evangelica perspicuitate ac simplicitate quae iisdem deberet esse propria, sed tota posita est in verborum anfractibus atque additis rebus, quae communem populi captum excedunt. Dolenda sane res ac prophetae deflenda verbis. Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis (2): Sed illud etiam miserius, quod saepe his concionibus est illa species religionis, afflatus ille christiana pietatis illa denique vis divina ac Sancti Spiritus virtus interius loquentis et ad bonum pie permoventis animos: quae saline vi ac virtute sacris praeconibus semper essent usurpanda Apostoli verba: *Sermo meus, et praedicatio mea, non in persuasilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostendendis*

(1) Loc. cit.

(2) Thren. IV, 4.

tione spiritus et virtutis (1). Idem contra freti *persuasibilibus* humanae sapientiae verbis, vix aut ne vix quidem animum ad divina eloquia intendunt et ad Scripturas Sanctas, quae sacrae praedicationi potiores ubioresque recludunt latices, uti diserte docebat nuper Sanctissimus Dominus Leo XIII hisce verbis gravissimis:— «Haec propria et singularis Scripturarum virtus, a divino afflato Spiritus Sancti profecta, ea est quae oratori sacro auctoritatem addit, apostolicam praebet dicendi libertatem, nervosam victricemque tribuit eloquentiam. Quisquis enim divini verbi spiritum et robur eloquendo refert, ille non loquitur *in sermone tantum*, sed *et in virtute et in Spiritu Sancto*, et *in plenitudine multa* (2). Quamobrem ii dicendi sunt praepostere improvideque facere, qui ita conciones de religione habent et praecepta divina enunciant, nihil ut fere afferant nisi humanae scientiae ut prudentiae verba, suis magis argumentis quam divinis innixi. Istorum scilicet orationem, quantumvis nitentem luminibus, languescere et frigere necesse est, utpote quae igne careat sermonis Dei, eamdemque longe abesse ab illa, qua divinus sermo pollet virtute: *Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti: et pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus* (3). Quamquam hoc etiam prudentioribus assentiendum est, inesse in sacris Litteris mire variam et ubermagnisque dignam rebus eloquentiam; in quod augustinus pervidit diserteque arguit (4), atque res ipsa confirmat praestantissimorum in oratoribus sacris, qui nomen suum assidue Bibliorum consuetudinae piaeque meditationi se praecipue debere, grati Deo affirmarunt (5).»

(1) I Cor. II, 4.

(2) I Thess. I, 5.

(3) Hebr IV, 12.

(4) *De Doctr. Christ* IV, 6, 7.

(5) Litt. encycl. *de Studiis Script. Sacr.* XVII Nov. MDCCXIII,

«En igitur elocuentiae sacræ fons facile princeps, Biblia. Sed qui ad nova exempla componuntur præcones, dicendi copiam non e *fonte* hauriunt *aqua vivæ*, sed abusu haud sane ferendo, se ad *humanae sapientiae cisternas dissipatas* convertunt, et seposita doctrina divinitus inspirata, vel Ecclesiæ Patrum et Conciliorum, toti sunt in profanorum recentiorumque atque adeo viventium scriptorum nominibus sententiisque proferendis: quæ sane sententiæ sæpe interpretationibus ansam præbent, aut ambiguis aut valde periculosis.—«Alterum offensionis caput iniiciunt qui ita de rebus religionis disserunt, quasi omnia caducæ huius vitæ emolumentis commodisque metiantur, futuræ ac

(Se continuará)

Sagrada Congregación Consistorial

Decreto sobre remoción gubernativa de los párrocos

(CONCLUSIÓN)

§ 2. Si agatur de pensione, hanc Ordinarius ne assignet nisi servatis de iure servandis.

§ 3. In pari conditione, renuncianti magis favendum in provisione est, quam amoto.

CAN. 28.

§ 1. Negotium de provisione sacerdotis potest Ordinarius reservari post expletam causam amotionis, et generaliter quam citius expediendum.

§ 2. Sed potest etiam in ipsa invitatione ad renuntiandum vel separatis litteris, pendente amotionis negotio, vel in ipso amotionis decreto provisionem hanc proponere et indicare, si expediens iudicaverit.

§ 3. In quolibet casu quæstio de provisione futura sa-

cerdotis non debet commisceri, cum questione præsenti de amotione a parœcia; neque illa hanc impedire aut remorari, si bonum animarum exigat ut expediatur.

CAN. 29.

§ 1. Sacerdos qui renunciavit, aut a beneficio vel officio amotus fuit, debet quamprimum liberam relinquere parœcialem domum, et omnia quæ ad parœciam pertinent eius œconomico regulariter tradere. Et si moras illegitime necat, potest eclesiasticis sanctionibus ad id cogi.

§ 2. Quod si agatur de infirmo, Ordinarius eidem permittat usum etiam *exclusivum*, ubi sit opus, parœcialium ædium, usque dum possit pro prudenti eiusdem Ordinarii iudicio commodo alio transferri. Interim vero novus parœciæ rector aliquam aliam temporariam habitationem in parœcia sibi comparari curet.

VIII.—*De iis qui huic legi subiacent*

CAN. 30

Superius constitutis regulis,—ad amissim applicandis iis omnibus qui paroeciam, quovis titulo, ut proprii eius rectores obtinent, sive nuncupentur Vicarii perpetui, sive *desserants*, sive alio quolibet nomine,—locus non est, quoties paroecia committatur curae alicuius sacerdotis qua œconomi temporalis vel Vicarii ad tempus, sive ob infirmitatem parochi, sive ob vacationem beneficii, aut bo aliam similem causam.

§ 1. Si parochus in ius rapiatur ut reus criminis, pendente criminali iudicio sive coram civili potestate, locus non datur administrativaे illius amotioni; sed expectandus est exitus iudicii.

§ 2. Interim tamen si agatur de crimine quod infamiam facti inducat, Ordinarius parochum prohibere potest, quominus curam animarum exerceat ac temporalem administrationem beneficii gerat: ea vero munia cum con-

grua fructuum assignatione Vicario aliive a se eligendo
committat.

§ 3. Iudicio autem criminali finito, locus erit resti-
tutioni parochi, vel eius administrativae amotioni, vel
canonicae destitutioni, prout iustitia exigat et adiuncta
ferant.